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MEKÂN- MERDİVEN- MALZEME  
 
NİHAN ENGİN1 
 
 
 
ÖZET 
 

Arasında yükseklik farkı bulunan düzlemleri bağlamak için oluşturulmuş 
basamaklı yol tanımıyla en basit biçimde ifade edilebilecek olan merdiven, 
insan yapısı fiziksel çevrenin en önemli elemanlarındandır. Mimarlık 
tarihinin hemen her döneminde yapının çözümü en zor, ancak mekansal 
zenginliğin en yoğun olarak yakalanabileceği noktalarını oluşturmuştur. 

Merdivenlerin insan vücuduyla ilişkili kendine has bir geometrisi ve 
temel kuralları vardır. Bu nedenle, yapımındaki geleneksel biçimlenme, ilk 
dönemlerden günümüze gelinceye kadar hemen hiçbir değişiklik 
göstermemiş ve fakat malzemesi, gelişen teknolojiden de yararlanılarak 
çeşitlenmiştir. 

Günümüzde merdiven yapımında çeşitli malzemeler kullanılabilmektedir. 
Kullanılan malzemelerin değişiklik göstermesinde, merdivenin yapı içinde 
veya dışında bulunması, bulunduğu yapının veya mekanın işlevi, mekana 
verilmek istenen anlam gibi faktörler etkili olmaktadır. Sözü edilen bu 
faktörler ise merdivenin yapısal ve psikolojik özellikleri ile ilişkilidir. Bu 
çalışmada merdiven-malzeme ilişkisi yapısal özellikleri açısından ele 
alınarak anlatılacaktır.  
 
 
 

                                                
1 Arş. Gör. KTÜ, Mühendislik Mimarlık Fakültesi Mimarlık Bölümü, Trabzon 
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1. GİRİŞ 
 

Merdiven, kökenleri çok eskiye giden, evrensel denebilecek niteliklerde 
bir yapı elemanıdır [1].  

Günlük hayatımızda iç ve dış mekanda sıkça karşılaşıp kullandığımız 
basamaklar dizisinden oluşan merdivenler, konut merdivenlerinden, 
görkemli saray merdivenlerine üzerinden yürür gibi inip çıkılan sokak 
merdivenlerinden, insanları bir araya toplayabilen anfi-tiyatrolara kadar 
değişen nitelik ve çeşitliliktedir 
[Şekil 1] [2,3,4,5,6]. 
 

   

 

   

 

Şekil 1- Çeşitli Yapılardan Merdiven Örnekleri [3,4,5,6]. 
 

Yapı tarihinin uzun gelişme süreci içinden günümüze gelinceye kadar 
boyutsal ölçülerinde hemen hemen hiçbir değişiklik olmamıştır [1]. Fakat taş 
ve ahşap malzemelerle başlayan ilk uygulama örnekleri teknolojinin 
gelişimiyle birlikte doğal ve yapay taş, ahşap, betonarme, çelik ve karma 
malzemelerden merdiven yapımına olanak tanımıştır. 
  



 3 

2. MERDİVENLER 
 
2.1. Merdivenlerin Yapısal Özellikleri 

Merdivenler, düşey sirkülasyon araçlarından biridir. Farklı iki yükseklik 
arasındaki eğim açısının 20°-60° arasında olduğu yerlerde ulaşımı sağlamak 
amacıyla kullanılır. Eşit aralıklı yatay kademelerden oluşur. Taşıyıcı, 
kaplama ve korkuluk olmak üzere üç ana bölümden meydana gelir.Yapı 
içinde ve dışında bulunabilir, veya başlı başına yapının kendisini 
oluşturabilir. Kapladığı alana, işlevlerinin özelliğine, sağlayacağı etkiye 
göre; farklı eğim, genişlik biçim ve konstrüksiyonda olabilir, çeşitli 
malzemelerden yapılabilir [7,8,9].  

Merdivenler, mekan organizasyonunu etkileyen yapı elemanlarıdır. Sahip 
olduğu estetik potansiyel ve yapısal formuyla, bulunduğu yapının veya 
çevresinin mekanını vurgular, durgunluğu bozar,birleşim noktalarının çözer, 
mekanlar arasında geçiş, yönlenme, kaynaşma ve odak noktaları oluşturur. 
İleriye ve aynı anda yukarıya veya aşağıya doğru oluşan bu hareket düzeni 
üzerindeki aktif hareketlerle çok yönlü görsel mekan akışkanlığı yaratır [2].  

Tüm bu nedenlerle merdivenler, çok basit ve net tasarlanmalı, plandaki 
yerleri açık olmalıdır. Yatay sirkülasyon kanalları ve girişlerle organik bir 
bağları bulunmalı, çeşitli kat ve bölümlerle bağlantısı da belirgin olacak 
şekilde düzenlenmelidir. Atmosfer koşullarına, yangına, gürültüye ve 
aşınmaya karşı dayanıklılık, rahatlık, güvenlik, estetik, form ve mukavemet 
gibi yapısal özellikleri yerine getirebilmelidir. Özellikle basamaklarda 
kullanılan malzeme, kaygan ve parlak olmamalı, herhangi bir nedenle 
kayganlaşmamalıdır. Rıhtların belirginleşmesi için olanaklar ölçüsünde renk 
ve doku bakımından tekdüze malzemeler yan yana getirilmemelidir. 
Basamakların aşınma direnci yüksek malzemelerden yapılmasına dikkat 
edilmelidir. Çok sayıda insanın inip çıktığı merdivenler için basamaklar, 
paslanmaz metalden vb. malzemelerden yapılan özel profillerle aşınmaya 
karşı korunmalıdır [7,8].  
 
2.2. Tarihçe 
İlk basamak ve merdiven uygulamaları, insanların barınmak için 

kendilerine uygun mekanlar oluşturmasıyla birlikte başlamıştır. Erken 
dönemlerde konutlarda, iklimsel ve çevresel etkenler karşısında yaşam ve 
ölüm için tercih edilen basit ve kusursuz bir konfor olmuş, bu nedenle 
dünyanın birçok yerinde aynı amaçlarla farklı şekillerde kullanılmıştır. 
Yaşanılan bölgenin iklimsel ve çevresel özelliklerine göre kendilerini ve 
konutlarını sudan, tehlikeli hayvanlardan ve düşmanlardan korumak isteyen 
insanlar, bu nedenle konutlarını yerden yüksek yerlerde yapmıştır. Zeminle 
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bağlantıyı sağlamak için ise, ilk dönemlerde kayalar üzerindeki doğal girinti 
ve çıkıntıları, ağaç gövdesi üzerindeki dalları basamak olarak kullanmış, 
mağara ve ağaç evlerine bu şekilde ulaşmıştır. Yerleşik döneme geçilmesiyle 
birlikte, bir ağaç gövdesi üzerine oyarak oluşturulmuş basamaklar veya 
birbirine sıkıca bağlanmış bambu veya ahşap çubuklardan merdivenler 
yapılmaya başlanmıştır [Şekil 2] [8,9]. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Şekil 2- Oyarak Oluşturulmuş Ahşap ve Taş Merdiven Örnekleri [ 8]. 
 

Merdivenin konutlarda başlayan bu kullanımı daha sonraki dönemlerde 
çeşitlenen yapı gruplarıyla birlikte gelişmiştir. Roma, Eski Mısır, Asur, İran 
ve Çin Uygarlıklarında özellikle saray ve tapınak yapılarında güç ve 
saygınlığın belirtisi olarak anıtsal, gösterişli taş basamaklardan oluşan 
merdivenler yapılmıştır. Merdiven tasarımında en büyük gelişmeyi Roma’lı 
mimar ve mühendisler göstermiş, mermerden yaptıkları anıtsal merdivenler 
betonu bulup kullanmalarıyla daha değişik bir yön almıştır. Barok döneme 
kadar merdivenler, özellikle saray ve tapınak yapılarında gösterişli yapılmış 
diğer yapı gruplarında ise yapıların iç bölgelerinde gözden uzak yerlerde 
düzenlenmiştir. Barok dönemde çok önemli bir yapı ögesi haline gelerek 
yapı içinde kendine ait bir yer edinmiştir. Yapıların giriş hollerine alınmış 
hatta dış cephelerine dönerek çıkan iki, üç hollü çok süslü merdivenler 
yapılmıştır. 

Endüstri döneminden sonraki dönemde ise cesur eğrilerin görkemli 
dönüşlerin yapılmasına olanak veren betonarme ve çeliğin yapı malzemesi 
olarak kullanımının gelişmesi merdiven tasarımını etkilemiştir [2,8,9].  
Günümüzde merdiven yapımında, birçok malzeme kullanılabilmektedir.  
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3. MALZEMELERİNE GÖRE MERDİVENLER  
 

Bu çalışmada merdivenler; taşıyıcı kısmında kullanılan malzemelere göre 
sınıflandırılmış ve basamak kaplama malzemeleri de taşıyıcı kısımla 
bağlantılı olarak bu sınıflandırma içinde yer almıştır.  

Bütün taşıyıcı yapı elemanlarında olduğu gibi merdivenlerde de en 
önemli koşul mukavemet olduğundan bir merdiveni öncelikle taşıyıcı 
kısmının malzemesi belirler. Taşıyıcı kısımda kullanılan başlıca malzemeler 
ise doğal taş, yapay taş, betonarme, ahşap ve metaldir. Ayrıca taşıyıcı kısmın 
yapımında birden fazla malzemede kullanılabilir. Bu nedenle merdivenler 
taşıyıcı kısmının malzemesine göre: 

1. Doğal ve Yapay Taş Basamaklı Merdivenler 
2. Betonarme Merdivenler 
3. Ahşap Merdivenler 
4. Metal Merdivenler 
5. Karma Merdivenler 
olmak üzere beşe ayrılır [7].  

 
3.1. Doğal ve Yapay Taş Basamaklı Merdivenler 

Taşıyıcı kısmı doğal veya yapay taş olan merdivenler ayrık 
basamaklardan oluşur. Doğal ve yapay taş basamaklı merdivenler, rıhlı ya da 
rıhtsız olabilir ve basamaklar bir konsol kiriş, iki mesnetli basit bir kiriş veya 
yüzeysel mesnetli olarak çalışabilir.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Şekil 3- Doğal ve Yapay Taş Basamaklı Merdiven Örnekleri [10,11]. 
 

Taş, atmosferik özelliklere (yağmura, kara, buza ve yakıcı güneşe) karşı 
dayanıklı ve uzun ömürlü bir malzemedir. Bu nedenle yüzeylerine, 
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ölçülerine, renklerine, dokularına ve şekillerine göre seçilmiş doğal ve yapay 
taşlar özellikle dış merdivenlerde kullanılır [Şekil 3] [7,8,10,11]. 

Tümüyle dış hava koşullarına açık alanlar olan dış merdivenler, iki ana 
kategoride toplanabilirler. Herhangi bir strüktürden bağımsız ve serbest 
duran merdivenler, binalara bitişik olan ve onlara. yaklaşımı sağlayan 
merdivenler. Bitişik olmayan merdivenler, kamu alanlarında, park, plaj, 
meydan ulaşımında kullanılır. Bunlar muazzam oranlarda büyük merdivenler 
olabileceği gibi küçük, birkaç basamaklı sade bir merdiven ya da sokağın 
kendisi olabilir. Bitişik merdivenler, binalara yaklaşımı sağlar, tretuvarlarla 
binaların zemin katlarını birbirine bağlar [3]. 
 
3.2. Betonarme Merdivenler 

Betonarme, beton ve çeliğin iyi özelliklerinden örneğin betonun yüksek 
basınç, çeliğin yüksek çekme mukavemetinden yeteri kadar yararlanılmasını 
sağlayan etkin bir malzemedir. Ahşap ve çelik gibi malzemelere göre daha 
ekonomik, yangın direnci daha yüksektir. Birleşimleri basit, yapımı kolaydır. 
Dayanıklı olduğu için sürekli bakım ve onarım gerektirmez. Çeşitli biçimlere 
uyum yeteneği sınırsızdır. Çürümez, paslanmaz. Betonarme elemanların 
tümü tek parça olabileceği gibi istenen düzeyde hazır parçalardan da 
oluşabilir. Betonarme düz ve dönel tüm merdiven şekillerinde uygulanabilir. 
Betonarmenin ağır olması, ısı geçirgenliğinin yüksek, sonradan 
değiştirilmesinin ve takviye edilmesinin sınırlı olması, kalıp yapımında uzun 
süre harcanması ve kalıp sırasında ölçü hataları yapılabilmesi gibi bir takım 
sakıncaları vardır. Ancak bunlar özellikle merdivenler için önemli değildir. 
Bununla birlikte betonarme, merdivenler için bilinen en uygun malzemedir 
ve günümüzde çok katlı binaların hemen hepsinde ana merdivenler ve dış 
mekan merdivenleri dökme veya hazır parçalardan oluşacak şekilde 
betonarmeden yapılmaktadır [Şekil 4] [7,8,11] 

Betonarme merdivenlerin taşıyıcı kısmı, yerinde dökme veya prefabrike 
olmak üzere boyuna veya enine doğrultuda düzenlenen kirişlerden, boyuna 
doğrultudaki kirişlere oturtulan plak veya kirişlerden, boyuna doğrultuda 
düzenlenen kirişli veya dişli döşemelerden ve döşeme plaklardan oluşur. 
Merdiven konstrüksiyonu ise tek ya da çift mesnetli olabilir. 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 

   

 

Şekil 4- Betonarme Merdiven Örnekleri [8,11]. 
 

Betonarme merdivenlerde gerekli nitelikte bir dış kabuk oluşturmak 
koşulu ile rıht ve basamak yüzeyleri kaplanmayabilir.Betonarme 
merdivenlerde kaplamanın amacı, rıhtlar, basamaklar ve tavanda istenilen 
renk ve dokuda düzgün bir yüzey elde etmektir. Basamaklarda kullanılacak 
kaplamanın ise, özellikle aşınma direncinin yüksek olması, kaygan olmaması 
ve herhangi bir nedenle kayganlaşmaması gerekmektedir.Genellikle 
döşemelerde kullanılan kaplama malzemeleri rıht ve basamaklarda da 
sürdürülür. Bununla birlikte sadece basamakların kaplanarak rıhtların ve 
basamak yanaklarının çıplak beton olarak bırakılması ve bu yüzeylerin farklı 
bir malzeme ile kaplanması da mümkündür. Malzeme seçimi çevre 
koşullarına ve mekanda elde edilmek istenen etkiye bağlıdır.  

 Döşemelerde kullanılan tüm kaplama malzemeleri merdivenler içinde 
uygulanabilir. Bunların başlıcaları; yerinde dökme mozaik, yapay taş plak, 
doğal taş plak, seramik, ahşap, plastik, linolyum, kauçuk vb’dir [7].  
 
3.3. Ahşap Merdivenler 

Ahşap özelliklerine uygun olarak kullanıldığında işlevlerini en iyi şekilde 
yerine getiren zamanla orijinal özelliklerini koruyan, sıcak ve yaşayan bir 
malzemedir [Şekil 5]. Doğal veya yapay hiçbir malzeme ahşap kadar etkili 
bir yüzey dokusuna sahip değildir. Basınç ve çekme direnci yüksektir. Isı ve 
nem değişiklikleri gibi nedenlerle şekil ve boyut değişikliklerine uğrayıp 
eğilebilir. Özellikle kirişlerde meydana gelecek büyük çaptaki bu 
deformasyonlar görünüşü bozabileceği gibi merdiven konstrüksiyonu 
açısından da sakıncalıdır [7,11,12]. 
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Şekil 5- Ahşap Merdiven Örnekleri [11,12]. 
 

Ahşap merdivenler, uzunluk doğrultusunda düzenlenen ahşap kirişlere 
oturtulan ahşap basamaklarda oluşur. Bunlar basit bir kiriş veya konsol kiriş 
gibi çalıştırılabilir. Ahşap merdivenlerin basamakları da ahşaptan yapılır ve 
rıhtlı ya da rıhtsız olabilir.  Ahşabın yangına karşı direnci düşük 
olduğundan çok katlı binalarda ana merdivenin taşıyıcı kısmının ahşaptan 
yapılması yasaklanmıştır. Bununla beraber iki katlı konutların ana 
merdivenleri ile büro, dükkan, lokanta, kitaplık gibi mekanlarla, bunların 
asma katları arasındaki bağlantıyı sağlayan yan merdivenler ahşaptan 
yapılabilmekte ve yapım tekniklerindeki gelişmeler sayesinde sakıncaları en 
aza indirilebilmektedir [7].  
 
3.4. Metal Merdivenler 

Metal, mukavemetli bir malzemedir. Konstrüksiyon ve form olanakları 
sınırsızdır. Tümüyle atölyede hazırlanarak yerine monte edilebilir ve hemen 
kullanılabilir, takviye edilebilir. Metal merdivenler, uzunluk doğrultusunda 
düzenlenen çelik kirişlere oturtulan metal basamaklardan oluşur [Şekil 6] 
[7,11,13].  

Basamaklar rıhtlı ya da rıhtsız olabilir, iki mesnetli veya tek mesnetli 
olabilir. İki veya tek taraflı konsol kiriş gibi çalıştırılabilir, basamaklar çelik 
tellere asılarak mesnetlendirilebilir. Birçok metal merdiven yumuşak 
çelikten ve dökme demirden elde edilir. İç merdivenlerde çoğunlukla 
alüminyun alaşımlı metal kullanılır. Tüm metal merdivenlerin ortak 
dezavantajı paslanmaya karşı düzenli bakım gerektirmesi ve çok ses 
çıkarmasıdır. Gürültüye karşı basamaklar kauçuk, linolyum gibi 
malzemelerle kaplanarak ses, kaynağından azaltılabilir. Paslanmaya karşı da 
sık sık boyanmaları gerekir. 
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Şekil 6- Metal Merdiven Örnekleri [ 11, 13]. 
 

Yüksek sıcaklık, metalin mukavemetini yok ettiğinden ,metal 
merdivenlerin yangın direnci düşüktür. Bu nedenle çok katlı genel ve resmi 
binaların ana merdivenlerinin metalden yapılması sakıncalıdır. Ancak bir kat 
yükselen , yan merdiven olarak kullanılan ve açık havada olduğu için 
yangından çok etkilenmeyen dış merdivenler metalden yapılabilir. Bu tür 
merdivenler genellikle endüstri binalarında ve çeşitli yapılarda mimari 
niteliklerine göre dekoratif amaçlı olarak da sıklıkla kullanılır [7].  
 
3.5. Karma Merdivenler 

Basamakları ile taşıyıcıları farklı malzemelerden oluşturulan merdivenler 
karma merdiven adını alır.  
 

   

 

Şekil 7- Karma Merdiven Örnekleri [11,13 ]. 
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Karma merdivenlerde, uzunluk doğrultusunda düzenlenen kirişlere, farklı 
malzemelerden yapılmış basamaklar oturur. Kirişler; betonarme, ahşap ve 
çelikten basamaklar da; doğal taş, yapay taş, ahşap ve çelikten olabilir [Şekil 
7] [7,11,13]. Merdivenlerde daha çok hafif bir etki elde etmek istendiğinden, 
taşıyıcıların kesiti, olanaklar ölçüsünde küçültülmelidir. Bu bakımdan 
taşıyıcı kirişler için en uygun malzeme çeliktir.Karma merdivenler daha çok 
dekoratif amaçlı olarak çarşı, mağaza gibi mekanlarda kullanılır [7]. 
 

 
4. SONUÇLAR 
 

Anlatıldığı gibi, merdiven uygulamalarında, taşıyıcı kısım ve basamak 
kaplamalarında taş, ahşap, betonarme, çelik ve karma malzemelerin tümü 
kullanılabilmektedir. Kullanılan malzemeler çeşitli faktörlere bağlı olarak 
değişebilmektedir. Merdivenin atmosfer koşullarına açık olan dış 
mekanlarda veya yapı içinde bulunması, bulunduğu yapının konut veya 
endüstri binası gibi farklı işlevlerde olması malzeme seçimini etkileyen 
faktörlerden birkaçıdır. Önemli olan bu faktörlere bağlı olarak uygun 
merdiven malzemesinin seçilmesidir. Merdivenin bulunduğu mekana uygun 
bir malzemeden yapılmış olması, onun atmosfer koşullarına, yangına, 
gürültüye ve aşınmaya karşı dayanıklılık, rahatlık, güvenlik, estetik, form ve 
mukavemet gibi kendisinden beklenen yapısal özellikleri iyi bir şekilde 
yerine getirmesini sağlar. Bu yapısal özellikleri sağlayacak şekilde her bir 
farklı yapı veya mekanda farklı malzemelerden merdivenler yapılabilir. 
Bu nedenle merdiven tasarımında malzeme seçimine özel bir önem 
gösterilmeli, merdiven bulunduğu mekana uygun bir malzemeden tasarlanıp 
uygulanmalıdır.  
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